ПРОТОКОЛ
внепланового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края

г. Чита

№31 от «16» мая 2025 года

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Лица, представляющие интересы
членов Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Костенко А.И., Семенов А.В., Аппоев З.Д.,
Волжин П.В., Гренишин А.В., Грохотов А.В.,
Дугаржапов Б.С., Ляшко О.Л., Михеев А.П.,
Сарин И.Л., Сидунова О.В., Юсупов А.Ю.,
Шадрина В.М.

Артемьев А.А., Батуев И.В., Гордеев С.В.,
Дуденко Р.О., Лунин Е.А., Масюков И.А.,
Никончук А.Н., Перевозников Ульданова Д.С.,
Петин СБ., Талибуллина З.Р.

Приглашенные:

В режиме видеоконференцсвязи:

Марков Е.В., Яновский А.Л., Головин С.В.,
Лещев С.Е., Венглинский А.В., Босенко А.В.,
Гладышев Ю.В., Ковальчук А.А.,
Писаревский Е.Л., Стрельников Р.С., Кеня Е.С.
Почтаркин Н.В., Любухин А.В., Попова В.В.,
Пахомова О.А., Верхушин А.Н., Байков А.В.

Г лавы и руководители администраций
муниципальных образований Забайкальского
края (по списку)

I. «Прогноз гидрометеорологических условий»

(Ляшко О.Л.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Принять к сведению доклад начальника ФГБУ «Забайкальское
управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды».

2. Рекомендовать ФГБУ «Забайкальское управление по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» своевременно
направлять информацию о складывающихся гидрометеорологических условиях

на территории Забайкальского края в Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления М Ч С  России по Забайкальскому краю.
Срок исполнения — постоянно.

2

II. «О  лесопожарной обстановке и организации противопожарного
прикрытия населенных пунктов на территории Забайкальского края»(Стрельников Р.С.)Заслушав и обсудив информациюдокладчика, Комиссия Р Е Ш И Л А :1. Принять к сведению доклад заместителя начальника управления организации пожаротушения и проведения аварийно-спасательных работ ГУ  М Ч С  России по Забайкальскому краю.

2. Рекомендовать Главному управлению М Ч С  России по
Заба й кальскому кра ю:1) продолжить мониторинг обстановки с ландшафтными (природными) пожарами, обеспечить оперативное реагирование сил и средств пожарноспасательных гарнизонов на защиту населенных пунктов от перехода ландшафтных (природных) пожаров;2) обеспечить своевременное наращивание сил и средств в соответствии со с клады ваю ще й с я о перати в н ой обстан о вко й.

Срок исполнения -  в течение пожароопасного сезона 2025 года.

3. Органам местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных и городских округов Забайкальского края:1) продолжить работу по взаимодействию с предприятиями и организациями, расположенными на территории муниципального образования, в целях предоставления ими тяжелой и инженерной техники в случаях, требующих ее применения для защиты населенных пунктов, а также техники для подвоза воды на тушение пожаров;2) проводить необходимые мероприятия по поддержанию в боевой готовности подразделений добровольной пожарной охраны в населенных пунктах и обеспечению их оперативного реагирования на возникающие пожары;3) организовать работу по обработке зданий, сооружений и ограждений на территории населенных пунктов огнезащитным составом, в первую очередь примыкающих клееному массиву;4) обеспечить своевременное введение соответствующих уровней реагирования на ландшафтные (природные) пожары;5) обеспечить своевременную проверку термических точек, обнаруженных средствами космического зондирования Земли, в целях оперативного привлечения сил и средств для их ликвидации;

36) создать (обновить) минерализованные полосы в населенных пунктах, где действуют ландшафтные (природные) пожары, в соответствии с законодательством РФ.
Срок исполнения -  в течение пожароопасного сезона 2025 гола.

4. Министерству природных ресурсов Забайкальского края:1) обеспечить усиление группировки лесопожарных формирований на территории Читинского, Карымского муниципальных округов для тушения действующих очагов лесных пожаров, а также предусмотреть резерв для реаг ирования на вновь возникающие ландшафтные (природные) пожары;2) обеспечить своевременное маневрирование сил и средств Р С Ч С  Забайкальского края на возникающие ландшафтные (природные) пожары исходя из складывающейся обстановки.
Срок исполнения -постоянно.5. Контроль за исполнением принятых решений возложить:-  по пункту 2 на Главное управление М Ч С  России по Забайкальскому краю; по пункту 3 на Главное управление М Ч С  России по Забайкальскому краю.Министерство природных ресурсов Забайкальского края. Департамент по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края;-  по пункту 4 на Министерство природных ресурсов Забайкальского края.
III. «О  лссопожарной обстановке на территории Забайкальского края»(Волжин П.В.)Заслушав и обсудив информацию докладчиков Комиссия Р Е Ш И Л А :1. Принять к сведению доклад исполняющего обязанонности министра природных ресурсов Забайкальского края.
2. Министерству природных ресурсов Забайкальского края проработать вопрос по установлению критериев и размера стимулирующей выплаты работникам лесопожарных формирований за эффективное тушение лесного пожара.
Срок исполения -  до 1 сентября 2025 г.

3. Министерству сельского хозяйства Забайкальского края:1) совместно с Министерством природных ресурсов Забайкальского края провести анализ перехода пожаров с земель сельскохозяйственного назначения на земли лесного фонда;
Срок исполения — до 1 июля 2025 г.2) организовать работу по отказу в предоставлении мер государственной поддержки развития сельского хозяйства организациям и индивидуальным

4предпринимателям в случае несоблюдения ими требований пожарной безопасности.
Срок исполении -  постоянно.

2. Контроль за исполнением принятых решений возложить: по пупку 2 на Министерство природных ресурсов Забайкальского края;-  по пунку 3 на Министерство сельского хозяйства Забайкальского края.
IV . «О  лесопожарной обстановке на территории земель Министерства

обороны России в Забайкальском крае»(Любухин А.В.)Заслушав и обсудив информацию докладчиков Комиссия Р Е Ш И Л А :1. Принять к сведению доклад заместителя начальника Читинскому филиалу Ф Г А У  «Оборонлес» Минобороны России.
2. Рекомендовать Читинскому филиалу Ф Г А У  «Оборонлес»

Минобороны России принимать исчерпывающие меры по ликвидации возникающих и действующих лесных пожаров на землях Минобороны России Забайкальского края, обеспечивая привлечение необходимых сил и средств.
Срок исполнения -  постоянно.

V . «Комментарии по лесопожарной обстановке на территории земель
лесного фонда Забайкальского края»(Писаревский Е.В.)Заслушав и обсудив информацию докладчиков Комиссия Р Е Ш И Л А :Принять к сведению доклад начальника Управления охраны лесов от пожаров Федерального агенства лесного хозяйства (Рослесхоз).

1. Министерству природных ресурсов Забайкальского края:1) обеспечить своевременное обнаружение лесных пожаров на малых площадях;
Срок исполнения -  постоянно.2) совместно с органами местного самоуправления муниципальных образовай Забайкальского края обеспечить соблюдение сроков введения режима чрезвычайной ситуации в лесах, согласно постановления Правительства Российской Федерации от 17 мая 201 1 года № 376 «О  чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров»;
Срок исполнения -  в течении суток с насту пления критериев.

5
3) организовать задействование сил и средств, включенных в сводные планы тушения лесных пожаров, в том числе с привлечением арендаторов лесных участков;
Срок исполнения -  постоянно.4) обеспечить оперативную доставку тяжелой, землеройной и вездеходной техники к месту возникновения лесного пожара;
Срок исполнения -  постоянно.5) обеспечить оперативную доставку сил и средств к месту возникновения лесного пожара;
Срок исполнения -  в течении 24 часов с момента обнаружения.6) обеспеченить эффективное и достаточное окарауливание, опашку и полную ликвидацию лесных пожаров;
Срок исполнения -  в течение пожароопасного сезона.7) обеспечить проведение необходимых превентивных и профилактических мероприятий.
Срок исполнения -  постоянно.2. Контроль за исполнением принятых решений возложить на Министерство природных ресурсов Забайкальского края.

V I . «О б организации привлечения сил и средств арендаторов лесных
участков на тушение лесных пожаров и доработке Сводного плана
тушения лесных пожаров на территории Забайкальского края. О

привлечении сил и средств в соответсвии с планом привлечении сил и
средств к проведению мероприятий но предупреждению и ликвидации

чрезвычайной ситу ации на территории Забайкальского края»
(Волжин II.В., Стрельников Р.С. )Заслушав и обсудив информацию докладчиков Комиссия Р Е Ш И Л А :I. Обязать лесопользователей и недропользователей, осуществляющих хозяйственную деятельность на территориях Читинского муниципального округа, Тунгокоченского муниципального округа, Карымского муниципального округа, Хилокского муниципального округа, Улетовского муниципального округа, муниципального района «Шилкинский район», муниципального района «Чернышевский район», направлять на пожары силы и средства, в том числе землеройную технику и пожарные команды, в соответствии с проектом освоения лесов.

6
4. Контроль за исполнением принятых решений возложить на Министерство природных ресурсов Забайкальского края.
V II. «О  готовности населенных пунктов и садовых некоммерческих

товариществ Забайкальского края к пожароопасному сезону 2025 гола»

Комиссия Р Е Ш И Л А :

1. Рекомендовать Главному управлению М Ч С  России по
Забайкальскому краю:1) завершить проведение внеплановых проверок в соответствии с протоколом оперативного совещания Совета Безопасности Российской Федерации от 20 февраля 2025 года № Пр-327, утвержденного Президентом Российской Федерации в отношении всех населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и других ландшафтных (природных) пожаров.

Срок исполнения -  до 30 мая 2025 года.2) обеспечить своевременный выезд сотрудников управления надзорной деятельности и профилактической работы на расследование по поступившим сообщениям о лесных и других ландшафтных пожарах;3) организовать контроль за работой по взысканию штрафов за нарушение требований правил пожарной безопасности в лесах, поступивших на рассмотрение в органы надзорной деятельности и профилактической работы.
Срок исполнения -  в течение пожароопасного сезона 2025 года.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Забайкальского края:1 ) в муниципальных районах, муниципальных и городских округах, городских поселениях усилить проведение комплекса мероприятий по снижению рисков возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период;2) завершить подготовку территорий населенных пунктов в части пожарной безопасности, привести все источники наружного противопожарного водоснабжения в исправное состояние и усилить профилактическую работу с населением;3) в целях исключения возможного перехода лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на территории населенных пунктов завершить создание (обновление) вокруг населенных пунктов противопожарных минерализованных полос шириной не менее 10 метров или иные
противопожарные барьеры (пункт 70 Правил противопожарного режима, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года№ 1479);4) привести в готовность добровольные пожарные команды (дружины), обеспечить их укомплектованность первичными средствами пожаротушения

7(ранцевые огнетушители, вещевое обеспечение членов добровольных пожарных дружин, мотопомпы, воздуходувки). Проверить укомплектованность автомобилей А Р С -14, а также готовность их к применению в любое время года, разместить их в отапливаемых боксах;5) провести с руководителями организаций и предприятий корректировку перечня тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов;6) обеспечить своевременное оповещение населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами и другими ландшафтными (природными) пожарами;7) запретить собственникам и арендаторам земельных участков сельскохозяйственного назначения, председателям (садовое некоммерческое товарищество, дачное некоммерческое товарищество, огородническое некоммерческое товарищество, садоводческое некоммерческое партнерство, дачное некоммерческое партнерство, огородное некоммерческое товарищество, садоводческий потребительский кооператив, дачный потребительский кооператив, огороднический потребительский кооператив) использовать трактора, автомобили и сельскохозяйственные машины, выхлопные трубы которых не оборудованы искрогасителями (пункт 188 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479);8) обеспечить своевременное реагирование сил и средств, указанных в плане тушения пожаров лесничеств;9) при осложнении обстановки организовать работу оперативного штаба по охране лесов от пожаров, межведомственных оперативных групп, своевременно принимать решения по наращиванию группировки и привлечению д о по л н ите л ьн ы х сре д ст в;10) усилить пропагандистскую кампанию через средства массовой информации, направленную на разъяснение населению, правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при введении режима чрезвычайной ситуации, а также о запрете посещения лесных массивов;1 Организовать принятие мер в пределах своей компетенции в отношении лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, не обеспечивших принятие мер по соблюдению требований противопожарных правил и нормативов;12) принять меры по запрету и ликвидации свалок отходов на территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, садовым домам, объектам недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего пользования садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, в том числе вне границ указанных территорий, в охранных зонах линий электропередачи, электрических станций и подстанций, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения (пункты 68 и 69 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года

8№ 1479).
Срок исполнения -  в течение пожароопасного сезона 2025 года.

3. Рекомендовать У  М В Д  России по Забайкальскому краю:1) продолжить взаимодействие с Главным управлением М Ч С  России по Забайкальскому краю, Министерством природных ресурсов Забайкальского края, органами местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края по предупреждению ландшафтных (природных) пожаров и обмену информацией;2) при возникновении очагов лесных и ландшафтных (природных) пожаров организовать мероприятия по выявлению лиц, виновных в возникновении данных очагов, привлечению их к ответственности и взысканию причиненного ущерба;3) при введении режима чрезвычайной ситуации принимать неотложные меры по спасению граждан, охране имущества, оставшегося без присмотра, содействовать в этих условиях бесперебойной работе спасательных служб;4) осуществлять (при необходимости) оцепление (блокирование) участков местности при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;5) организовать своевременный выезд С О Г  по поступающим сообщениям о лесных пожарах с целью проведения оперативно-розыскных мероприятий;6) проводить визуальный (предварительный) осмотр места происшествия в составе С О Г  в день поступления сообщения о лесном пожаре с целью определения причины пожара, относимой к компетенции органов У М В Д  России (поджог), установления лиц, причастных к его возникновению;7) проводить необходимые процессуальные действия для принятия решения в соответствии с пунктами 1, 2 части Г статьи 145, статьи 146 Уголовнопроцессуального кодекса Российской Федерации по сообщениям (заявлениям), содержащим признаки преступления, предусмотренные частями 3, 4 статьи 261 У К  РФ.
Срок исполнения -  в течение пожароопасного сезона 2025 года.

4. Рекомендовать Забайкальской железной дороге - филиала О А О
«Российские железные дороги» запретить эксплуатацию тепловозов, не оборудованных искрогасительными и (или) искроулавливающими устройствами, на участках железнодорожных путей общего и необщего пользования, проходящих через лесные массивы, в том числе степные зоны.

Срок исполнения -  в течение пожароопасного сезона 2025 года.

5. Рекомендовать филиалу П А О  «Россети Сибирь - «Чнтаэнерго»обеспечить отключение линий электропередач при возникновении ветра скоростью 25 м/сек..
Срок исполнения -  в течение пожароопасного сезона 2025 года.5. Контроль за исполнением принятых решений возложить:-  по пункту 1, 4, 5 на Главное управление М Ч С  России по Забайкальскомукраю;

9по пункту 2 на Главное управление М Ч С России по Забайкальскому краю. Министерство природных ресурсов Забайкальского края. Департамент по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края;-  по пункту 3 на У М В Д  России по Забайкальскому краю;
V III. «О  порядке привлечении добровольческих и волонтерских

организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных
работ на территории Забайкальского края»

1. Рассмотреть на заседании комиссии в июне 2025 года вопрос по разработке и утверждению порядка и алгоритма действий добровольческих и волонтерских организаций при тушении пожаров, проведении аварийно- спасательных работ, ликвидации чрезвычайных ситуаций и профилактических мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций.2. Контроль за исполнением принятых решений возложить на Департамент по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края.

Комиссия Р Е Ш И Л А :

Заместитель председателяКомиссии по Ч С  и 0 1 1Ь Забайкапьского кра